

**VŠĮ PALANGOS VAIKŲ REABILITACIJOS SANATORIJOS “PALANGOS GINTARAS” ŠAKINIO KORUPCIJOS PREVENCIJOS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SISTEMOJE 2024 METŲ VEIKSMŲ PLANO ATASKAITA**

**1. UŽDAVINYS**

**Didinti įstaigų veiklos viešumą ir atskaitingumą visuomenei**

<i><b>Eil. Nr.</b></i>	<i><b>Priemonės</b></i>	<i><b>Laukiami rezultatai</b></i>	<i><b>Laukiamas rezultato kriterijus</b></i>
1.1.	Organizuoti Ministerijos atstovų ir Ministerijai pavaldžių įstaigų bei asmens sveikatos priežiūros įstaigų (toliau – ASPĮ) vadovų susitikimus tikslu išgryninti įstaigos vertybes.	Efektyvinti veiklą, siekiant išlikti skaidria įstaiga	2024 m. gruodžio 5 d. sanatorijos vadovai dalyvavo „Transparency International“ Lietuvos skyriaus (TILS) kartu su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos organizuojamose mokymuose: „Įstaigos vertybių svarba kuriant skaidresnę sveikatos priežiūros sistemą“. Dalyvavo 11 darbuotojų.
1.2.	Organizuoti Ministerijos atstovų ir Ministerijai pavaldžių įstaigų bei ASPĮ darbuotojų / medicinos personalo viešąsias konsultacijas apie skaidresnę sveikatos priežiūros sistemą.	Identifikuoti korupcijos rizikas ir nustatyti priemones jas sumažinti.	2024 m. gruodžio 3 d. vyko Sveikatos apsaugos ministerijos organizuojamas susitikimas „Dėl Bendradarbiavimo sveikatos sistemos žmoniškųjų išteklių politikos“. Dalyvavo – 4 darbuotojai.
1.3.	Interneto svetainėje ir viešai matomose įstaigų erdvėse (fojė, koridoriuje, kitoje gerai matomoje vietoje) skelbti įstaigos vertybes.	Didesnis visuomenės ir pacientų antikorporcinis	Viešai skelbiamos įstaigos vertybės sanatorijos interneto svetainėje <a href="https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/">https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/</a> ir sanatorijos fojė esančiuose monitoriuose ir informacijos stenduose.

		sąmoningumas	
1.4.	Organizuoti įstaigoje kasmetinę vadovybės bei darbuotojų diskusiją, tikslu aptarti įstaigos vertybes ir antikorupcinius pokyčius.	Didesnis darbuotojų antikorupcinis sąmoningumas	2024 m. gruodžio 10 d. vyko sanatorijos darbuotojų susirinkimas, aptartos sanatorijos vertybės bei 2024 m. įvykdyti antikorupciniai pokyčiai, susirinkime dalyvavo 31 darbuotojas.
1.5.	Organizuoti ASPĮ ir pacientams atstovaujančių organizacijų diskusiją apie pagarbos, pasitikėjimo, atsakomybės ir smurtinės kultūros (įskaitant verbalinio, psichologinio ir fizinio smurto) netoleravimo ugdymą tarp medikų ir pacientų.	Didesnė pagarba medicinos personalui.	Dėl organizacijos didelio užimtumo ir ligos, susitikimas buvo perkeltas į 2025 m. I ketv. Susitikimas planuojamas su pacientus atstovaujančia organizacija „Vaiko Širdies Asociacija“.
1.6.	Vykdyti pacientų arba asmenų, kuriems teikiamos viešosios paslaugos ar vykdoma ūkio subjektų priežiūra ir kontrolė, apklausas, siekiant įvertinti pacientų / klientų pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis lygį, integruojant klausimus apie korupciją, o apibendrintus apklausų rezultatus viešinti įstaigos interneto svetainėje.	Tobulinamas paslaugų teikimas atsižvelgiant į pacientų anketų rezultatus.	Atliktos 5 anketinės apklausos, apibendrinti rezultatai paskelbti sanatorijos interneto svetainėje <a href="https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/">https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/</a> . 1. „Stacionariųjų asmens sveikatos priežiūros paslaugų vertinimo anketa“ iki 2024 m. rugsėjo 1 d. apklausti 1090 respondentų gavusių stacionarines sveikatos priežiūros paslaugas mūsų sanatorijoje. 2. „Ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų vertinimo anketos“ rezultatai - Iki 2024 m. rugsėjo 1 d. buvo apklausti 164 respondentai. 3. Periodinių apklausų apie pacientams teikiamų paslaugų kokybę ir teikiamas paslaugas organizavimas ir jo rezultatai: 2024 m. buvo prarastos keturios periodinės išvykstančių pacientų (juos slaugančių asmenų) apklausos. Iš viso sanatorijoje

			pacientai/slaugantys asmenys užpildė 341 anoniminę anketą.
1.7.	Didinant pacientų antikorupcinį raštingumą, parengti pacientams atmintines, padėsiančias jiems pasiruošti vizitui pas gydytoją, ir jas viešinti įstaigos interneto svetainėje ir įstaigoje viešai matomose vietose bei dalyti apsilankymo įstaigoje metu.	Tikimasi smulkios korupcijos mažėjimo	Parengtos atmintinės pacientams viešinamos įstaigos interneto svetainėje: <a href="https://palangosgintaras.lt/informacija-pacientams-2/atmintine-pacientams/">https://palangosgintaras.lt/informacija-pacientams-2/atmintine-pacientams/</a> ir įstaigoje viešai matomose vietose, pacientų priėmimo kabinete, registratūroje, bei dalinamos kiekvienam atvykusiam. Išdalytų atmintinių dalis: 2024 m. – 100 proc., paciento atmintinių parsisiuntimų arba peržiūrų – 51 proc.;
1.11.	Pirminės sveikatos priežiūros įstaigos informaciniuose stenduose / monitoriuose ir interneto svetainėse skelbti aktualų tyrimų, kuriuos turi teisę paskirti šeimos gydytojas, sąrašą.	Pacientų, žinančių savo teises, skaičiaus didėjimas mažina smulkiają korupciją įstaigoje, pvz., neteisėtas priemokas už suteiktas paslaugas ar priemones.	Sanatorijos neteikia Pirminės sveikatos priežiūros paslaugų.
1.13.	Skelbti informaciją apie pacientų teises ir pareigas įstaigos interneto svetainėje.	Pacientų žinančių savo teises skaičiaus didėjimas, mažins smulkiają korupciją	Sanatorijos interneto svetainėje <a href="https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/">https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/</a> ir sanatorijos monitoriuose skelbiama informacija apie pacientų teises ir pareigas.
1.14.	Vykdyti registraciją ambulatorinėms asmens sveikatos priežiūros paslaugoms gauti per išankstinę pacientų registracijos informacinę sistemą (toliau – IPR IS) visa apimtimi.	Mažinama korupcija paslaugų prieinamumo srityje	Išankstinė pacientų registracija per informacinę sistemą – IPR IS vykdoma 100 proc.
<b>2. UŽDAVINYS</b>			

<b>Didinti darbuotojų sąmoningumą pranešėjų apsaugos srityje, kuri laikytina viena iš svarbesnių kuriant korupcijai atsparią aplinką</b>			
2.1.	Skatinti darbuotojus suprasti pranešėjų apsaugos mechanizmo esmę ir jo veikimą. Stiprinti darbuotojų sąmoningumą, užtikrinant pranešėjų apsaugą, siekiant keisti institucinį požiūrį į pranešėjus, šalinti neigiamą požiūrį ir nuostatas dėl pranešimų teikimo apie neteisėtą ar nesąžiningą elgesį, organizuoti mokymus, seminarus, diskusijas ir gerosios patirties sklaidos renginius.	Didėjantis darbuotojų pasitikėjimas pranešėjų apsaugos mechanizmu	Vykdomos diskusijos, supažindinami darbuotojai su pranešėjų apsauga vieną kartą per metus bendrų darbuotojų rytinių susirinkimų metu. Organizuoti 2024 m. balandžio 30 mėn. mokymai su Lietuvos Respublikos generaline prokuratūra, tema: "Pranešėjo sąvoka ir statusas, pranešėjų apsaugos principai ir priemonės, pranešimo nagrinėjimo eiga, sociologinių tyrimų duomenys, gerosios praktikos pavyzdžiai". Įvyko vienas seminaras ir viena diskusija.
<b>3. UŽDAVINYS</b>			
<b>Tobulinti antikorupcinę aplinką ir valdyti interesų konfliktus</b>			
3.1.	Kalendoriniams metams pasibaigus apibendrinti darbuotojų etikos taisyklių taikymo dėl darbuotojų etikos taisyklių pažeidimo, etikos taisyklių nuostatų laikymosi kontrolės, etikos komisijos posėdžiuose priimtų sprendimų rezultatus ir tai pavišinti įstaigos interneto svetainėje.	Didesnis visuomenės pasitikėjimas sanatorija	Sanatorijos interneto svetainėje pavišinta nuasmeninta įstaigoje veikiančios etikos komisijos praėjusių kalendorinių metų darbo ataskaita.
3.2.	Siekiant šalinti teisinio reguliavimo trūkumus, stiprinti darbuotojų antikorupcinį sąmoningumą, nustatyti papildomas kontrolės priemones valdant interesų konfliktus, įstaigose užtikrinti Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (toliau – Įstatymas) laikymosi kontrolę ir priežiūrą, vadovaujantis Įstatymo ir Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi	Deklaruojant asmenų interesus užkertamas kelias kilti interesų konfliktams bei plisti korupcijai.	Pasikeitus darbuotojų sudėčiai atnaujinami direktoriaus įsakymai. Direktoriaus įsakymas 2023-03-08 Nr. IV-25 „Dėl VŠĮ Palangos vaikų reabilitacijos sanatorijos „Palangos gintaras“ pareigybių dėl kurių teikiamas prašymas LR Specialiųjų tyrimų tarnybai pateikti sąrašus“. Naujai priimti darbuotojai pildo Viešų ir privačių interesų deklaracijas, 2023-10-02 direktoriaus įsakymas Nr. IV-105. Paruoštos skaidrės kaip pildyti viešuosius ir privačius interesus. Per Dvi deklaracijų peržiūros.

	<p>kontrolės ir priežiūros, patvirtintų 2021 m. lapkričio 24 d. VTEK sprendimu Nr. KS-332 „Dėl rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros patvirtinimo“, (toliau – Rekomendacijos) nuostatomis, apie atliktus veiksmus, informuojant įstaigos vadovą.</p>		
3.4.	<p>Nustatyti, kiek ir kokių korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių, apimančių tam tikrus Korupcijos prevencijos įstatymo, Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo, Pranešėjų apsaugos įstatymo, Viešųjų pirkimų įstatymo, Vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo reikalavimus, yra įdiegta institucijoje ar įstaigoje.</p>	<p>Tobulės sanatorijos paslaugų kokybė</p>	<p>Sanatorija 2023 m. įstojo į „Skaidrumo akademiją“, 2024 m. pradėtas atsparumo korupcijai lygio nustatymas, kuris planuojamas baigti 2025 m. I ketv.</p>
3.7.	<p>Periodiškai organizuoti mokymus darbuotojams, padedant formuoti korupcijai atsparią aplinką ir siekiant stiprinti darbuotojų antikorupecines kompetencijas. Mokymai turi apimti ne tik teorinių dalykų (teisės aktų) aptarimą, bet ir praktinių pavyzdžių pateikimą, pvz., teismo sprendimų, žiniasklaidoje pavišintų korupcijos atvejų aptarimą ir kt. Taip pat turi būti pateikiami aiškūs pavyzdžiai, kokiais veiksmais ir kokiose srityse gali pasireikšti korupcija įstaigoje. Aiškiai darbuotojus informuoti apie veiksmų planą, susidūrus su galimai korupcinio pobūdžio veika darbo vietoje ar už jos ribų, kai tokia veika yra susijusi su darbuotojo užimamomis pareigomis ar jo vykdomomis funkcijomis (t. y. kaip reaguoti, kam</p>	<p>Didesnis darbuotojų sąmoningumas korupcijos prevencijos klausimais.</p>	<p>Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos mokymų platformoje adresu: <a href="https://emokymai.stt.lt/">https://emokymai.stt.lt/</a> sanatorijos darbuotojai atliko testus Gauti 609 sertifikatai.</p> <p>2024 m. kovo 19 d. Už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingas asmuo dalyvavo mokymuose „Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas“, kuriuos organizavo Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba.</p> <p>2024 m. balandžio 30 d. mokymai su Lietuvos Respublikos generaline prokuratūra, tema: "Pranešėjo sąvoka ir statusas, pranešėjų apsaugos principai ir priemonės, pranešimo nagrinėjimo eiga, sociologinių tyrimų duomenys, gerosios praktikos pavyzdžiai".</p> <p>2024 m. rugsėjo 19 d. sanatorijos direktorius dalyvavo Lietuvos savivaldybių asociacijos mokymo ir konsultavimo centro</p>

	konkrečiai pranešti, kaip pranešti ir kitais aktualiais klausimais).		<p>organizuojamose mokymuose tema: „Antikorupcinės aplinkos sveikatos priežiūros įstaigoje kūrimas ir palaikymas“.</p> <p>2024 m. gruodžio 5 d. sanatorijos vadovai dalyvavo „Transparency International“ Lietuvos skyriaus (TILS) kartu su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos organizuojamose mokymuose: „Įstaigos vertybių svarba kuriant skaidresnę sveikatos priežiūros sistemą“, dalyvavo 11 vadovų.</p> <p>2024 m. gruodžio 12 d. organizuoti „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupcijos rizikos sveikatos apsaugoje“ mokymai, kuriuos vedė - Laura STRUKAITYTĖ - Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos Antikorupcinio švietimo skyriaus vyresnioji specialistė vyresnioji agentė. Mokymuose dalyvavo 94 sanatorijos darbuotojai.</p> <p>Antikorupcijos temomis išklausių darbuotojų dalis 2024 m. –50 proc.</p> <p>Mokymų korupcijos prevencijos klausimais, kuriuose dalyvavo darbuotojas, atsakingas už korupcijos prevenciją, skaičius: 2024 m. – 5 vnt.</p>
--	--	--	--

#### 4. UŽDAVINYS

##### Gerinti administracinių ir viešųjų paslaugų kokybę, didinti sprendimų ir procedūrų skaidrumą

4.1.	Viešosioms ASPJ, sudariusioms sutartis su TLK dėl paslaugų teikimo ir jų apmokėjimo PSDF biudžeto lėšomis, pildyti informaciją apie pacientams suteiktas mokamas paslaugas statistinėse formose Nr. 066/a-LK „Stacionare gydomo asmens statistinė kortelė“ ir 025/a-LK „Asmens ambulatorinio gydymo statistinė kortelė“, o VLK vykdyti duomenų apie pacientams suteiktas mokamas paslaugas, pildomų formose Nr. 066/a-	Suteiktų mokamų paslaugų vidurkis – ne mažiau nei 85 proc.	Sanatorija yra sudariusi sutartis su teritorine ligonių kasa (toliau – TLK) dėl paslaugų teikimo ir jų apmokėjimo PSDF biudžeto lėšomis. Informacija pildoma apie pacientams suteiktas mokamas paslaugas statistinėse formose Nr. 066/a-LK „Stacionare gydomo asmens statistinė kortelė“ ir 025/a-LK, nurodomos gautų pinigų sumos už pacientams suteiktas mokamas paslaugas, finansinės veiklos ataskaitoje. Įvykdymas 65 proc.
------	--	--	--

	LK „Stacionare gydomo asmens statistinė kortelė“ ir 025/a-LK „Asmens ambulatorinio gydymo statistinė kortelė“ bei finansinėse veiklos ataskaitose nurodomų gautų pinigų sumas, už pacientams suteiktas mokamas paslaugas, stebėseną.		
4.2.	Taikyti įstaigos paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistemą pagal Ministerijos nustatytą tvarką, patvirtintą sveikatos apsaugos ministro 2022 m. liepos 25 d. įsakymu Nr. V-1270 „Dėl rekomendacijų dėl asmens sveikatos priežiūros įstaigų paramos gavimo ir teikimo apskaitos ir viešinimo sistemos taikymo“.	Mažins korupcijos pasireiškimo tikimybę, sanatorijos skaidrumas	Paramos gavimo tvarkos aprašas patvirtintas 2024 m. spalio 10 d. direktoriaus įsakymu JV-89, Taikomas ir viešinama paramos gavimo aprašas ir ataskaita sanatorijos interneto svetainėje <a href="https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/ataskaitos">https://palangosgintaras.lt/korupcijos-prevencija/ataskaitos</a> .
4.3.	Užtikrinti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2008 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. V-363 „Dėl Siuntimų asmens sveikatos priežiūros paslaugoms gauti išdavimo, įforminimo ir atsakymų pateikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 14 punkto nuostatos, kad siunčiantis specialistas pacientui rekomenduotų bent 3 gydymo įstaigas, kuriose teikiamos atitinkamos asmens sveikatos priežiūros paslaugos, laikymąsi, taip sudarant sąlygas greičiau gauti jam reikalingas paslaugas.	Didinti paslaugų prieinamumą	Sanatorijos FMR gydytojai siūsdami ambulatorinėms ar reabilitacijos paslaugoms, rekomenduoja (įteikiamas gydymo įstaigų sąrašų lankstinukas) daugiau kaip 3 įstaigas, kurios teikia atitinkamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas.
4.7.	Vykdyti pirkimų stebėseną pagal tarptautinių ir supaprastintų viešųjų pirkimų rodiklius, skelbiamus VPT švieslentėje adresu <a href="https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1">https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1</a> , ir atlikti viešinamos informacijos analizę, o išvadas ir esant poreikiui siūlymus dėl pirkimų stebėsenos rodiklių tobulinimo, korupcijos prevencijos veiklos	Racionaliai naudojant skirtas lėšas, didinamas įstaigos skaidrumas	Pateikta Atn-3 ataskaita už 2024 m. apie įvykdytus viešuosius pirkimus. Sanatorijos direktorius supažindinamas su ataskaita.

	skaidrumo didinimo pateikti įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui ne rečiau nei du kartus metuose.		
--	--	--	--